
Comune di Vicenza

P.G.N. 22370 Cat. 12 Cl. 3

DELIBERAZIONE N. 21 DEL 13/02/2018

VERBALE DELLA SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE

L'anno duemiladiciotto, addì 13, del mese di febbraio, nella residenza comunale, si è riunita la
Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sindaco Achille Variati, con la partecipazione del
Segretario Generale dott. Antonio Caporrino, che risulta così composta

PRESENTE ASSENTE

VARIATI ACHILLE (Sindaco) X

BULGARINI D’ELCI JACOPO (Vice Sindaco) X

BALBI CRISTINA X

CAVALIERI MICHELA X

CORDOVA ANNAMARIA X

DALLA POZZA ANTONIO MARCO X

NICOLAI UMBERTO X

SALA ISABELLA X

ROTONDI DARIO X

ZANETTI FILIPPO X

E' presente il Vice Direttore Generale, dott.ssa Micaela Castagnaro

Il  Presidente,  accertato  il  numero  legale,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta
Comunale  ad  esaminare  e  ad  assumere  le  proprie  determinazioni  sulla  proposta  di
deliberazione indicata in oggetto.

La Giunta come sopra costituita, ha assunto la seguente 

DELIBERAZIONE

OGGETTO:  ELETTORALE  –  ELEZIONI  POLITICHE  2018  –  SUDDIVISIONE  ED
ASSEGNAZIONE  DEGLI  SPAZI  PER  LA  PROPAGANDA  ELETTORALE  PER
L'ELEZIONE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI DEL 04.03.2018.



Premesso che con Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n.209,
pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.  302  del  29  dicembre  2017,  sono  stati
convocati  per domenica 4 marzo 2018 i  comizi  per le elezioni  della Camera dei deputati  e del
Senato della repubblica;

Richiamata  la  propria  deliberazione  del  30  gennaio  2018  n.  8  con  la  quale  sono  state
individuate le n. 35 ubicazioni  degli  spazi per la propaganda elettorale  da destinare ai  partiti  o
gruppi che parteciperanno alle elezioni con liste di candidati o candidature uninominali;

Visto che la Giunta comunale,  tra il 33° e il  30° giorno precedente quello fissato per le
elezioni (per queste elezioni dal 30 gennaio al 1° febbraio 2018) è tenuta delimitare gli spazi per la
propaganda elettorale ed a ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature uninominali
ammesse e che nel caso cui in entro il 34° giorno antecedente le elezioni, non fossero comunicate le
liste o le candidature uninominali ammesse, le Giunte comunali devono assegnare gli spazi entro 2
giorni dalla ricezione delle comunicazioni sulle ammissioni delle candidature distintamente per la
Camera dei deputati e per il Senato della Repubblica;

Visto che con la nuova legge elettorale n.165/2017 per la Camera e per il Senato ciascun
candidato uninominale e ciascuna lista collegata al candidato stesso hanno diritto all’assegnazione
di spazi distinti;

Visto che la Prefettura con circolare n.1/4 ha comunicato che, per ottimizzare l’assegnazione
degli spazi di propaganda elettorale e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i no-
minativi dei candidati uninominali alle liste rispettivamente collegate,  il Ministero ritiene che i ta-
belloni per l'affissione dei manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affianca-
ti da quelle delle liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai
sorteggi come riportati sui manifesti e sulle schede elettorali (candidato uninominale e poi liste ad
esso collegate);

Ritenuto pertanto, corretto – come da parere ministeriale - che dal punto di vista operativo,
gli spazi essendo affiancati e consecutivi debbano essere tutti delle dimensioni di m.1 per m. 2 di al-
tezza;

Visto che  la  Prefettura  di  Vicenza,  con proprie  circolari  n.  1/20,  pgn.  22046 e n.  1/21,
pgn.21985 del 12.02.2018, ha fatto pervenire l’elenco delle candidature uninominali e delle liste dei
candidati ammesse all'elezione della CAMERA DEI DEPUTATI, rispettivamente n.12 candidature
uninominali e n.18 liste dei candidati collegate per un totale di n. 30 spazi da assegnare;

Considerato che:
 per ogni candidatura uninominale e/o lista collegata ammessa deve assegnarsi, negli appositi

tabelloni  o  riquadri  situati  in  ciascuno  dei  centri  abitati  di  questo  Comune,  un’apposita
sezione delle dimensioni prescritte;

 l'assegnazione delle sezioni deve farsi da sinistra a destra secondo l'ordine di ammissione
delle coalizioni e delle liste non collegate, con i relativi contrassegni di lista, nonché, per
ciascuna coalizione, l’ordine dei contrassegni delle liste della coalizione, e che a tale scopo
le sezioni sono state opportunamente numerate.

In ordine alla propaganda elettorale appare opportuno richiamare le sanzioni previste dalle
disposizioni vigenti per il materiale indebitamente affisso in posti differenti dagli appositi spazi,
oppure negli spazi stessi da parte di chi non vi abbia titolo, a carico dei responsabili,  nonché il
divieto di scambi e cessioni delle sezioni tra le varie liste o tra i vari richiedenti.

Ciò premesso;

Precisato che sono stati posti sui tabelloni a ciò destinati, tabelle e numeri per la corretta
individuazione della sezione e degli spazi da assegnarsi con il presente provvedimento;



Viste le leggi 4 aprile 1956 n. 212 e 24 aprile 1975 n. 130 e successive modificazioni;
Vista la Legge di stabilità 2014 n.147 del 27 dicembre 2013 che ha introdotto la totale

soppressione  della  propaganda  elettorale  indiretta  per  affissione  sui  tabelloni  precedentemente
destinati ai cd. fiancheggiatori e la diminuzione degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite
affissioni;

Visto il DPR 30 marzo 1957, n.361;
Vista la circolare n.1/4 della Prefettura di Vicenza;
Preso atto che la presente deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito

a carico del Bilancio Comunale, né alcun riscontro contabile, onde non viene richiesto parere di
regolarità contabile ex art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000, né attestazione di copertura finanziaria ex
art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000.

Attesi  i  pareri  espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del
servizio interessato, resi ai sensi dell'art. 49 – comma 1, del T.U.E.L., che vengono integralmente
trascritti e inseriti nella presente deliberazione come segue:
"Parere favorevole alla presente proposta di deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica art.
49 D.Lgs. 267/2000.
Addì 12.02.2018 Il Responsabile del Servizio  f.to Giovanna Pretto”
"Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente proposta di deliberazione del
responsabile del servizio finanziario del Comune di Vicenza, art.153 D.Lgs. 267/2000.
Addì 13/2/18 Il Ragioniere Capo f.to Bellesia”.

La Giunta Comunale,
D E L I B E R A

1)  di delimitare gli spazi destinati alla propaganda elettorale per l’elezione della CAMERA DEI
DEPUTATI, individuati con la soprarichiamata deliberazione n. 8  del 30 gennaio 2018  per una
superficie di m.2 di altezza per m.1 di base;

2) di ripartire gli spazi in n. 36 sezioni utilizzando i tabelloni sul fronte strada per l’elezione della
Camera dei Deputati;

3) di assegnare n.30 sezioni ai candidati uninominali e alle liste di candidati che partecipano alla
competizione per l’elezione della CAMERA DEI DEPUTATI, secondo l’ordine di ammissione,
seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi che verrà riportato sui manifesti e
sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso collegate e così via), in linea orizzontale
a partire dal lato sinistro dei tabelloni e proseguendo verso destra come risulta qui appresso:

Numero di di
ammissione
lista

Indicazione del candidato uninominale e liste collegate Numero
sezione

RAPPO SEBASTIANO candidato uninominale 1
1 CASAPOUND 2

GIORIO PAOLA candidato uninominale 3
2 PARTITO VALORE UMANO 4

BESCHIN DANIELE candidato uninominale 5
3 ITALIA AGLI ITALIANI FN 6

ROSINI LUCA candidato uninominale 7
4 10 VOLTE MEGLIO 8

MAROBIN ALESSANDRA candidato uninominale 9
5 + EUROPA – EMMA BONINO,  10
6 PD 11
7 CIVICA POPOLARE LORENZIN 12



8 ITALIA EUROPA INSIEME 13
BIASIOLO KATIA candidato uninominale 14

9 IL POPOLO DELLA FAMIGLIA 15
MIGLIORANZA RINO candidato uninominale 16

10 GRANDE NORD 17
FERRI PAOLA candidato uninominale 18

11 PARTITO REPUBBLICANO 19
BEDIN CATERINA candidato uninominale 20

12 MOVIMENTO 5 STELLE 21
AMBROSINI ELENA candidato uninominale 22

13 POTERE AL POPOLO 23
ZANETTIN PIERANTONIO candidato uninominale 24

14 LEGA 25
15 NOI CON L’ITALIA UDC 26
16 FORZA ITALIA 27
17 FRATELLI D’ITALIA 28

PERUFFO BEATRICE candidato uninominale 29
18 LIBERI E UGUALI 30

secondo lo schema seguente:
LISTE CANDIDATI CAMERA DEI DEPUTATI   (LATO A) LATO STRADA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

4) di dare atto che la presente deliberazione non comporta maggiori spese o minori entrate a carico 
del bilancio comunale, né altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio del comune;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 
4° del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L.), in considerazione che gli adempimenti elettorali  
debbono avere immediata esecuzione.

Il Presidente pone in votazione la proposta di deliberazione che viene approvata a voti unanimi e
palesi.

Il Presidente, pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità del provvedimento che
viene approvato con votazione in forma palese, all’unanimità. 

-----------

IL PRESIDENTE
f.to Variati

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Caporrino


